Дело № 1-401/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Камышин 11 декабря 2017 г.

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Рагузина А.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Камышинского городского прокурора Ларионова Н.А.,

подсудимой ФИО1,

его защитника - адвоката Ивановой Н.П., 

представившей удостоверение № .... и ордер № ....,

при секретаре Авакян Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 186, ч. 3 ст. 186 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила два эпизода хранения, перевозки в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на принцип законности правоотношений в сфере экономики в Российской Федерации, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, имея умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, вступила в состав организованной группы, созданной и руководимой лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, став её участником, являясь при этом, согласно возложенным на нее функциям, одним из исполнителей преступлений.

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ года, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, сформировал устойчивый преступный умысел на создание и руководство организованной группой, действующей под своим единым руководством, с целью совершения особо тяжких преступлений, направленных против экономической безопасности Российской Федерации, на территории 

<

данные изъяты>. 

Согласно разработанному лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, плану, поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации должны были незаконно приобретаться оптом, по цене значительно заниженной в сравнении с номиналом купюры и незаконно сбываться по реальному их номиналу. В целях конспирации и во избежание пресечения преступной деятельности организованной группы сбыт поддельных денежных купюр планировалось производить в цветочных павильонах, аптечных пунктах, павильонах по продаже различных товаров и на различных рынках, расположенных на территории г. 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в связи со значительной их отдаленностью от мест проживания участников организованной группы. В связи с постоянным потоком покупателей в данных торговых точках, а соответственно нехваткой времени для проверки денежных купюр, либо в связи с отсутствием детекторов проверки их подлинности. Также во избежание выявления фактов сбыта ими поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, выезд на места преступления планировалось производить на различных автомобилях, зарегистрированных на посторонних лиц, не осведомленных о преступном умысле участников группы, при этом их парковка должна была осуществляться на значительном удалении от мест совершений преступлений. Кроме того, участники организованной группы не должны были появляться в местах сбытов вместе, то есть создавать у окружающих мнение о единстве их действий, а также должны были вести себя максимально естественно, создавая у окружающих впечатление добросовестных покупателей, а в случае выявления сотрудниками торговых точек фактов передачи им поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, им необходимо было под предлогом самостоятельной проверки купюры в одном из банковских отделений забрать ее и незамедлительно покинуть данную торговую точку. При этом другие участники организованной группы должен следить за окружающей обстановкой.

Основной целью организованной группы являлось извлечение прямой финансовой выгоды в виде денежных средств, вырученных от незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Задачами организованной группы, при достижении единой преступной цели, являлось незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, незаконная перевозка с целью последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт на территории города 

<

данные изъяты> заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

С целью реализации преступного умысла, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время следствием не установлены, находясь в городе 

<

данные изъяты>, предложил последним вступить в состав создаваемой им организованной группы, разъяснив при этом план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной группы, а также их роль. Лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 не имея постоянного источника дохода, движимые стремлением к быстрому обогащению за счет незаконного сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, согласились на его предложение, то есть вступили в организованную группу. 

В целях обеспечения сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, между участниками организованной группы были строго распределены роли.

Так, в обязанности лица № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производств, являвшегося руководителем организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, входило следующее: первоначально осуществить поиск членов организованной группы и наделить их, по собственному усмотрению, теми или иными функциями по сбыту поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; контролировать деятельность членов организованной группы; внедрить приемы и способы конспирации в преступную деятельность организованной группы; подыскание поставщиков оптовых партий и приобретение оптовых партий поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; транспортировка других участников группы осуществляющих непосредственный сбыт поддельных купюр к местам сбыта; выбор мест сбыта; нахождение в непосредственной близости от мест совершений преступлений с целью наблюдения за окружающей обстановкой; информирование участников организованной группы о приближении подозрительных автомобилей и лиц, с целью предупреждения о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными в момент совершения преступления; инструктаж участников организованной группы о правилах сбыта и методах конспирации разработанных им заранее; распределение преступной прибыли между всеми участниками организованной группы, а также полный контроль за действиями участников организованной группы, являющимися исполнителями и осуществляющими непосредственный сбыт поддельных денежных купюр. 

В свою очередь в обязанности ФИО1 и лица № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являвшихся исполнителями в организованной группе, входило следующее: строгое соблюдение всех правил сбыта и методов конспирации сообщенных им лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, непосредственный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, переданных им лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также передача полученных в ходе совершения преступлении денежных средств лицу № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего распределения им преступной выгоды между всеми участниками организованной группы.

С момента создания организованной группы, действовавшей под единым руководством лица № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлявшей незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории 

<

данные изъяты>, в состав которой входили лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, которые заранее объединились для совершения преступлений против экономической безопасности Российской Федерации, они совершили только в установленный и доказанный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ряд особо тяжких преступлений при следующих обстоятельствах.

Так, в не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в неустановленном месте приобрел не менее одного поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца ДД.ММ.ГГГГ года изготовления, серии № ....

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 45 минут, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 на неустановленной следствием автомашине, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, выполняя специально отведенные роли при осуществлении сбыта поддельных денежных купюр, прибыли в 

<

данные изъяты>, для осуществления своего преступного умысла. После чего, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, припарковал находящийся в его пользовании неустановленный следствием автомобиль, напротив торгового павильона «

<

данные изъяты>» принадлежащий индивидуальному предпринимателю «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ..... После чего, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласованно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал ФИО1 одну поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей, для её сбыта в вышеуказанном павильоне. Далее, ФИО1, действуя согласованно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в корыстных целях, исполняя отведенную ей преступную роль, примерно в 16 часов 50 минут, вошла в павильон, где осознавая противоправный характер своих действий, сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии вм № ..... Данная купюра, согласно справке об исследовании № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № .... от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена не производством Гознак. После чего полученные в ходе сбыта денежные средства ФИО1, передала лицу № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ожидавшего её в автомобиле и наблюдающего совместно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за окружающей обстановкой. 

В не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте приобрел не менее одиннадцати поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца ДД.ММ.ГГГГ года изготовления, серии № .... № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ....

ДД.ММ.ГГГГ лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый преступный умысел, прибыл в ...., где указал лицу № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 о необходимости сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № .... регион, оформленном на имя ФИО6 неосведомленного об их преступных намерениях, прибыли в .... для осуществления совместного преступного умысла. После чего, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, примерно в 17 часов 00 минут, припарковал находящийся в его пользовании вышеуказанный автомобиль, у ..... Затем лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышел из автомашины и направился в магазин, расположенный в ...., «

<

данные изъяты>», принадлежащий ИП «ФИО7» для сбыта поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей. Лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, примерно в 17 часов 05 минут, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии вм № ..... Данная купюра, согласно справке об исследовании № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № .... от ДД.ММ.ГГГГ изготовлена не производством Гознак. После чего с полученными в ходе сбыта денежными средствами лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направился в автомобиль, где его ожидали лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, которые оставались наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его о возможной опасности. 

В тот же день, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, на том же автомобиле прибыли к дому ..... После чего, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал ФИО1, одну поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей, для её сбыта в павильоне по продаже цветов, принадлежащий ИП «ФИО20 расположенный по адресу: ..... ФИО1, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, примерно в 18 часов 35 минут вошла в вышеуказанный павильон, где сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии № .... Данная купюра, согласно справке об исследовании № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № .... от ДД.ММ.ГГГГ изготовлена не производством Гознак. После чего, полученные в ходе сбыта денежные средства ФИО1, передала лицу № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ожидавшего её в автомобиле и наблюдающего совместно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за окружающей обстановкой.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № .... регион, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, выполняя специально отведенные роли при осуществлении сбыта поддельных денежных купюр, прибыли в .... для осуществления своего преступного умысла, где лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, припарковал находящийся в его пользовании вышеуказанный автомобиль, напротив магазина, «

<

данные изъяты> принадлежащий ИП «ФИО9», расположенный по адресу: ..... Затем, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 в корыстных целях, исполняя отведенную ему преступную роль, примерно в 16 часов 15 минут вошел в вышеуказанный магазин, где примерно в это же время, осознавая противоправный характер своих действий, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии № .... Данная купюра, согласно справке об исследовании № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № .... от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена не производством Гознак. После чего лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с полученными в ходе сбыта денежными средствами направился в автомобиль, где его ожидали лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, которые наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его о возможной опасности.

В тот же день, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, прибыли к кафе «

<

данные изъяты> принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью (далее по тексту ООО) «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ..... лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, исполняя отведенную ему преступную роль, примерно в 16 часов 55 минут, вошёл в вышеуказанное кафе, где сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии № .... Данная купюра, согласно справке об исследовании № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению технико-криминалистической судебной эксперты № .... от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена не производством Гознак. После чего с полученными в ходе сбыта денежными средствами лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направился в автомобиль, где его ожидали лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, которые наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его о возможной опасности.

В тот же день, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 продолжая реализацию преступного умысла, на том же автомобиле прибыли к стихийному рынку, расположенному на 76-ом километре автомобильной дороги федерального значения «

<

данные изъяты>» по направлению движения в ..... Затем, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласовано с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал ФИО1, одну поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей, для её сбыта на стихийном рынке. ФИО1, в целях реализации совместного преступного умысла, выполняя отведенную ей роль, примерно в 17 часов 15 минут, на территории вышеуказанного рынка, сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии № .... ФИО10 Данная купюра, согласно справке об исследовании № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № .... от ДД.ММ.ГГГГ изготовлена не производством Гознак. После чего, полученные в ходе сбыта денежные средства ФИО1, передала лицу № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ожидавшего её в автомобиле и наблюдающего совместно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за окружающей обстановкой.

В тот же день, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, на том же автомобиле прибыли к продуктовому павильону, принадлежащему ИП «ФИО11», расположенному по адресу: ..... После чего лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласовано с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал ФИО1 одну поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей, для её сбыта в вышеуказанном павильоне. Далее, ФИО1 действуя согласованно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в корыстных целях, выполняя отведенную ей роль, примерно в 18 часов 40 минут, вошла в вышеуказанный продуктовый павильон, в котором обратила внимание на видео-камеры, расположенные в павильоне, после чего вышла из него и направилась к автомашине в которой находились лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщив последним о находящихся видео-камерах в павильоне. После чего лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, забрав у ФИО1 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, самостоятельно направился в продуктовый павильон, где примерно в 18 часов 42 минуты, осознавая противоправный характер своих действий, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии № ..... Данная купюра, согласно справке об исследовании № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № .... от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена не производством Гознак. После чего с полученными в ходе сбыта денежными средствами лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направился в автомобиль, где его ожидали лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его о возможной опасности.

Продолжая свой преступный умысел лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 15 минут, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № .... регион, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, выполняя специально отведенные роли при осуществлении сбыта поддельных денежных купюр, прибыли в рабочий .... для осуществления совместного преступного умысла. После чего, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной роли, примерно в 15 часов 20 минут, припарковал находящийся в его пользовании вышеуказанный автомобиль, напротив магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащий ИП «ФИО12», расположенный по адресу: .... Затем, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласовано с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал ФИО1 одну поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей, для её сбыта в вышеуказанном магазине. Далее, ФИО1 действуя согласованно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ей преступную роль, примерно в 15 часов 25 минут, вошла в вышеуказанный магазин, где осознавая противоправный характер своих действий, сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии № ..... Данная купюра, согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № .... от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена не производством Гознак. После чего, полученные в ходе сбыта денежные средства ФИО1, передала лицу № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ожидавшего её в автомобиле и наблюдающего совместно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за окружающей обстановкой.

В тот же день, продолжая свой преступный умысел лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 примерно в 15 часов 30 минут, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № .... регион, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, выполняя специально отведенные роли при осуществлении сбыта поддельных денежных купюр, прибыли к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: .... Далее, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 в корыстных целях, исполняя отведенную ему роль, примерно в 15 часов 35 минут, вошел в вышеуказанный магазин, осознавая противоправный характер своих действий, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии № ..... Данная купюра, согласно заключению технико-криминалистической экспертизы № .... от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена не производством Гознак. После чего с полученными в ходе сбыта денежными средствами лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направился в автомобиль, где его ожидали лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, которые наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его о возможной опасности.

В тот же день, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, на том же автомобиле прибыли в ...., где лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остановился у аптечного пункта «

<

данные изъяты>», принадлежащий ИП «ФИО13», расположенного по адресу: ..... Затем, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласовано с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал ФИО1, одну поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей, для её сбыта в вышеуказанном аптечном пункте. Далее, ФИО1, действуя согласованно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в корыстных целях, исполняя отведенную ей преступную роль, примерно в 16 часов 15 минут, вошла в вышеуказанный аптечный пункт, где обнаружила видео-камеры, после чего вышла из аптечного пункта и направилась к автомобилю, в которой находились лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщив последним о находящихся видео-камерах. Далее, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, забрав у ФИО1, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей самостоятельно направился в вышеуказанный аптечный пункт, где примерно в 16 часов 20 минут, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии № ..... Данная купюра, согласно заключению технико-криминалистической судебной эксперты № .... от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена не производством Гознак. После чего с полученными в ходе сбыта денежными средствами лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направился в автомобиль, где его ожидали лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, которые наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его о возможной опасности.

В тот же день, продолжая свой преступный умысел лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 примерно в 18 часов 40 минут, на том же автомобиле, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, выполняя специально отведенные роли при осуществлении сбыта поддельных денежных купюр, прибыли в ...., где подъехали к магазину «Академия 

<

данные изъяты> принадлежащий ИП «ФИО14», расположенный по адресу: ...., для осуществления совместного преступного умысла. Далее, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 в корыстных целях, исполняя отведенную ему преступную роль, примерно в 18 часов 45 минут, вошел в вышеуказанный магазин, где примерно в это же время, осознавая противоправный характер своих действий, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии № ..... Данная купюра, согласно справке об исследовании № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № .... от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена не производством Гознак. После чего с полученными в ходе сбыта денежными средствами лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направился к автомобилю, где его ожидали лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, которые наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его о возможной опасности.

В тот же день, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, на том же автомобиле прибыли к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> расположенному по адресу: .... После чего, лицо № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласовано с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал ФИО1, одну поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей, для её сбыта в вышеуказанном магазине. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, примерно в 20 часов 15 минут, вошла в вышеуказанный магазин, где сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, серии № ..... Данная купюра, согласно справке об исследовании № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № .... от ДД.ММ.ГГГГ изготовлена не производством Гознак. После чего полученные в ходе сбыта денежные средства ФИО1, передала лицу № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ожидавшего её в автомобиле и наблюдающего совместно с лицом № ...., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за окружающей обстановкой.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что ей понятно предъявленное обвинение, она соглашается с ним и полностью признает себя виновной в инкриминируемом деянии. 

Подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом достигнутого на предварительном следствии досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что ею соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ею было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, она осознает последствия постановления приговора в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также особенности его обжалования.

Защитник Иванова Н.П. поддержала особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и пояснила, что ее подзащитным соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Первым заместителем прокурора Волгоградской области ФИО17 по данному уголовному делу подано представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель заместитель Камышинского городского прокурора Ларионов Н.А., поддержал представление первого заместителя прокурора Волгоградской области ФИО17 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с заключением с подсудимой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердив активное содействие подсудимой в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

В соответствие с достигнутым соглашением, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между первым заместителем прокурора Волгоградской области ФИО17 и обвиняемой ФИО1, последняя приняла на себя обязательства:

1. дать полностью признательные показания по уголовному делу, в том числе изобличающие других соучастников в сбыте поддельных денежных купюр, а также сообщить о совершенных ею совместно с соучастниками других преступлений, связанных со сбытом фальшивых денежных купюр, на территории .... .... и других районов ....; 

2. полностью признать свою вину по обвинению в окончательной редакции, рассказав о роли каждого из известных ей соучастников преступлений;

3.данные ранее показания подтвердить и расширить с учетом изобличения вышеуказанных лиц в совершении ими преступлений; 

4. опознать указанных лиц в случае предъявления ей лично, либо их фотографий, а также подтвердить показания на очных ставках. При производстве предварительного следствия и судебного разбирательства по уголовному делу оказать полное содействие в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников. 

Как пояснил государственный обвинитель, ФИО1 активно способствовала расследованию и раскрытию преступлений, полностью выполнив взятые на себя досудебным соглашением о сотрудничестве обязательства.

Так, обвиняемая ФИО1 сообщила сведения, позволяющие полностью установить события преступления, роль каждого соучастника в составе организованной преступной группы, выявить новые эпизоды преступной деятельности, связанные со сбытом поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенных в .... и .....

Сведения, переданные ФИО1, подтвердились в ходе расследования уголовного дела, что дает основание утверждать об их полноте и правдивости. 

В связи с исполнением ФИО1 обязательств в ходе предварительного следствия удалось организовать объективное и всестороннее расследование, а также привлечь к уголовной ответственности соучастников группы.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимой ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, удостоверена, препятствий для особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не выявлено.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также учитывая то, что никто из участников процесса не возражает против рассмотрения дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, и, удостоверившись, что досудебное соглашение ФИО1 было заключено добровольно, после консультации с защитником и при участии последней, то суд полагает возможным ходатайство подсудимой ФИО1 удовлетворить и рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Исследовав данные о личности подсудимой, учитывая адекватное происходящему поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемых ей преступлений и подлежащей уголовной ответственности.

Признавая подсудимую виновной, действия ФИО1 суд квалифицирует по обоим эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 186 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой.

При определении подсудимой вида и размера наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила два умышленных преступления, относящихся к категории особо тяжких, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в психоневрологическом и противотуберкулезном диспансерах на учете не состоит, в 

<

данные изъяты> на учете не состоит, пособие по безработице не получает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явку с повинной (том № .... л.д. № ....) и активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка (том № .... л.д. № .... а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за совершение двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 186 УК РФ, с учетом требований ч.4 ст.62 УК РФ, только в виде лишения свободы, и окончательное наказание необходимо назначить в соответствие с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.неру Д. твие со ст. енка у подсудимоготвенности, ую, поскольку суд считает, что иное наказание не будет способствовать исправлению ФИО1, предупреждению совершения ею новых преступлений, восстановлению социальной справедливости и достижению целей уголовного наказания.

С учетом осуждения подсудимой ФИО1 к лишению свободы, а также её материального положения, суд считает возможным не применять к ней дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимой, отсутствие по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, не дают суду оснований для назначения ФИО1 условного осуждения без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, а также положений ст.64 УК РФ.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о необходимости, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая обстоятельства совершения преступлений и личности виновной, назначить отбывание лишения свободы ФИО1 в колонии общего режима.

Суд, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений по двум эпизодам ч.3 ст. 186 УК РФ, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории тяжести преступления. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Из материалов уголовного дела усматривается, что малолетний ребенок ФИО1 проживает с ней, условия проживания удовлетворительные, она интересуется учебой сына, контролирует его, ребенок опрятен. 

С учетом личности ФИО1, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных ею преступлений, суд считает целесообразным применить к ней положения ч. 1 ст. 82 УК РФ, для обеспечения родительской заботы о ребенке.

Поскольку уголовное дело № .... в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство из уголовного дела № .... (том № .... л/....), то судьба следующих вещественных доказательств должна быть разрешена следующим образом: 

- поддельные банковские билеты ЦБ РФ серии и номера: № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., - хранящиеся при уголовном деле № ...., - суд находит необходимым хранить при уголовном деле № .... до разрешения их судьбы при вынесении итогового решения по данному уголовному делу; 

- DVD-R диск, с видеозаписью с камер видео-наблюдения кафе «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, DVD+RW диск, с видеозаписью с камер видео-наблюдения, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...., магазин «

<

данные изъяты>», DVD-R диск, с результатами проведения ОРМ «Наведение справок», DVD+R диск с результатами проведения ОРМ «СИТКС», CD-R диск № ...., с результатами проведения ОРМ, хранящиеся при уголовном деле № ...., - суд находит необходимым хранить при уголовном деле № .... до разрешения их судьбы при вынесении итогового решения по данному уголовному делу; 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: 1 № .... IMEI:2 № ...., с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № .... и сим картой оператора МТС с абонентским номером № .... зимнюю мужскую куртку фирмы «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> IMEI: 1 № ...., IMEI:2 № .... с сим-картой оператора МТС с абонентским номером № .... - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по .... – суд находит необходимым хранить в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по .... до разрешения их судьбы при вынесении итогового решения по уголовному делу № ....;

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № ...., свидетельство о регистрации транспортного средства № .... от ДД.ММ.ГГГГ, переданные под сохранную расписку собственнику ФИО18, - суд находит необходимым оставить на хранении у ФИО18 до разрешения его судьбы при вынесения итогового решения по уголовному делу № ....;

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № ...., свидетельство о регистрации транспортного средства № ...., выданное ДД.ММ.ГГГГ, переданные под сохранную расписку собственнику ФИО6, - суд находит необходимым оставить на хранении у ФИО6 до разрешения его судьбы при вынесении итогового решения по уголовному делу № ..... 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.186, ч.3 ст. 186 УК РФ, и назначить ей наказание:

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 186 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 186 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ее малолетним ребенком – ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- поддельные банковские билеты ЦБ РФ серии и номера: № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., № .... № .... № ...., № ...., № ...., № ...., № ...., - хранящиеся при уголовном деле № ...., - хранить при уголовном деле № .... до разрешения их судьбы при вынесении итогового решения по данному уголовному делу; 

- DVD-R диск, с видеозаписью с камер видео-наблюдения кафе «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, DVD+RW диск, с видеозаписью с камер видео-наблюдения, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...., магазин 

<

данные изъяты>», DVD-R диск, с результатами проведения ОРМ «Наведение справок», DVD+R диск с результатами проведения ОРМ «СИТКС», CD-R диск № ....с, с результатами проведения ОРМ, хранящиеся при уголовном деле № ...., - хранить при уголовном деле № .... до разрешения их судьбы при вынесении итогового решения по данному уголовному делу; 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: 1 № ...., IMEI:2 № ...., с сим-картой оператора «

<

данные изъяты> с абонентским номером № .... и сим картой оператора МТС с абонентским номером № ....; зимнюю мужскую куртку фирмы «№ .... сотовый телефон марки «№ .... IMEI: 1 № ...., IMEI:2 № .... с сим-картой оператора МТС с абонентским номером № ...., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по .... – хранить в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по .... до разрешения их судьбы при вынесении итогового решения по уголовному делу № ....;

- автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № ...., свидетельство о регистрации транспортного средства № .... от ДД.ММ.ГГГГ, переданные под сохранную расписку собственнику ФИО18, - оставить на хранении у ФИО18 до разрешения его судьбы при вынесения итогового решения по уголовному делу № ....;

- автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № .... свидетельство о регистрации транспортного средства № ...., выданное ДД.ММ.ГГГГ, переданные под сохранную расписку собственнику ФИО6, - оставить на хранении у ФИО6 до разрешения его судьбы при вынесении итогового решения по уголовному делу № ..... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Камышинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ч.7 ст.317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Судья А.В. Рагузин